
Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  1 

 

Priority bulharského předsednictví v Radě EU 

 

TÝDEN V EU  
 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 292 
22. ledna 2018 

Priority bulharského 
předsednictví v Radě EU 

1 

Komise  

Akční plán k digitálnímu 
vzdělávání 

2 

Oběhové hospodářství a 
ochrana životního prostředí   

3 

Evropský 
parlament 

 

Výsledky plenárního        
zasedání 

3 

Debata o budoucnosti EU 4 

Informace  

Agenda Rady pro obecné 
záležitosti (čl. 50) 

4 

Rada pro zemědělství 
a rybolov  

5 

Zasedání Rady pro sprave-
dlnost a vnitřní věci 

5 

235. zasedání Výboru pro 
EU na vládní úrovni  

5 

633. zasedání Výboru pro 
EU na pracovní úrovni 

5 

Rámcové pozice schválené 
v 3. týdnu 

6 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

OBSAH 

Během prvního pololetí roku 2018 roli 
předsednické země v Radě EU přebírá 
Bulharsko. Tamní vláda pro tyto účely 
přijala pracovní program, v němž defi-
nuje klíčové oblasti, na které se 
v průběhu svého předsednictví Bulhar-
sko prioritně zaměří. Ve většině těchto 
priorit může bulharské předsednictví 
očekávat od ČR podporu. 
Kontext 

Bulharské předsednictví tvoří spolu 
s Estonskem a Rakouskem 18měsíční před-
sednické trio. Společný programový do-
kument předsednického tria, jenž vychází 
z dokumentu Strategická agenda pro Unii 
v čase změn (z června 2014) či Římské 
deklarace (z března 2017), přijala Rada 
pro obecné  záležitosti dne 20. června 
2017. Své předsednictví hodlá Bulharsko 
postavit na třech základních principech – 
konsensus, konkurenceschopnost a koheze. 

Klíčové body 

Pro své předsednictví Bulharsko formulo-
valo čtyři hlavní priority. 

(1) Budoucnost Evropy a mladých – 
hospodářský růst a sociální koheze. 
Sofie hodlá usilovat o zlepšení životní 
úrovně všech občanů EU prostřednictvím 
posilování hospodářského růstu a sociální 
koheze, k nimž by i nadále měly význam-
ně přispívat stabilní finanční plánování    
a investice, kohezní politika a společná 
zemědělská politika. O vytvoření optimál-
ních podmínek pro silný a udržitelný hos-
podářský růst v EU bude předsednictví 
usilovat také prostřednictvím iniciativ na 
posílení hospodářské a měnové unie.   
V rámci agendy životního prostředí se 
zaměří na přechod k oběhovému hospo-
dářství. V oblastech vzdělávání a mláde-
že bude akcent kladen na aktivní zapoje-
ní mladých lidí do debaty o budoucnosti 
EU, rozvoj nových dovedností a moderni-
zaci vzdělávacích systémů. 
(2) Evropská perspektiva a propojení 
západního Balkánu. Předsednictví řadí 
západní Balkán a jeho evropskou per-
spektivu mezi své hlavní priority. Za cíl si 
proto klade podpořit reformní úsilí zemí 
této oblasti během přípravy na členství s 
cílem upevnění míru a stability. Předsed-
nictví podpoří propojení regionu  s EU 
v  silniční, železniční a letecké dopravě i v 
rámci digitálních a energetických sítí. Bu-
de se věnovat otázce konektivity 
(například snižováním roamingových po-
platků a zlepšením přístupu k široko-
pásmovému internetu). Za Bulharsko po-
važuje také podporu dobrých soused-

ských vztahů a spolupráce v regionu zá-
padního Balkánu. 
3. Bezpečnost a stabilita v silné a jed-
notné Evropě. K bezpečnosti a stabilitě   
hodlá předsednictví přispět kladením dů-
razu na posílení kontrol na vnějších hrani-
cích a efektivnější správy migrace, dosa-
žení provázanosti informačních systémů a 
databází či návratu k řádně fungujícímu 
Schengenu bez kontrol na vnitřních hrani-
cích. Věnovat se bude také zlepšení odol-
nosti a udržení vysoké úrovně standardů 
v oblasti kybernetické bezpečnosti v EU. 
V oblasti justice se zaměří na ustanovení 
Úřadu evropského veřejného žalobce 
(EPPO) v režimu tzv. posílené spolupráce. 
Prioritní pozornost bude věnována návrhu 
přeshraničního přístupu orgánů vymáhají-
cích právo k elektronickým důkazům, naří-
zení Brusel II a regulujícího rozhodování   
o manželských věcech a rodičovské zod-
povědnosti či strategii pro evropskou e-
Justici na období 2019 – 2023. Jako pri-
ority v oblasti energetiky jsou vytyčeny 
zvýšení regionální spolupráce, energetic-
ké účinnosti a zvýšení elektrického     
a plynového propojení členských států     
a ukončení energetické izolace.  
Společně s Evropskou službou pro vnější 
činnost bude probíhat spolupráce na im-
plementaci iniciativ spojených s Globální 
strategií EU. Hlavní důraz bude kladen na 
Stálou strukturovanou spolupráci (PESCO), 
spolupráci EU-NATO, obranný průmysl   
a vytváření kapacit v regionu západního 
Balkánu. V rámci svého předsednictví 
hodlá Bulharsko rovněž usilovat o zviditel-
nění regionů Dunaje a Černého moře. 
Rovněž se bude snažit, aby EU pokračo-
vala ve svém závazku k progresivní a 
ambiciózní obchodní a investiční politice.  

(4) Digitální ekonomika. V oblasti Jed-
notného digitálního trhu bude kladen dů-
raz především na posílení konkurence-
schopnosti evropského digitálního prosto-
ru spolu se sociálními a vzdělávacími 
aspekty potřebnými pro dosažení tohoto 
cíle. Bulharské předsednictví bude rovněž 
usilovat o podporu podnikání založeného 
na digitálních technologiích a inovacích. 
K dobrému fungování vnitřního trhu, posi-
lování konkurenceschopnosti a tvorbě 
pracovních míst významně přispívá volný 
pohyb pracovníků. Svou pozornost proto 
předsednictví zaměří i na tuto problema-
tiku, a to včetně revize směrnice o vysíla-
ných pracovnících či nařízení o koordinaci 
systémů sociálního zabezpečení. 
 /Pokračování na s. 2/ 

 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  2 

 

Východiska pozice ČR 

ČR s volbou a zaměřením bulharských priorit v obecné 
rovině souhlasí. Ve většině z prioritních oblastí nejsou vý-
razné rozpory mezi pozicí ČR a cíli, kterých předsednictví 
plánuje dosáhnout.  
V řadě oblastí může Sofie ze strany ČR očekávat výraz-
nější podporu. Jedná se zejména o témata jako odstraňo-
vání bariér na vnitřním trhu, budování jednotného digitál-
ního trhu, podpora konkurenceschopnosti s akcentem na 
malé a střední podniky či pokračování v iniciativách smě-
řujících k užší evropské obranné spolupráci. ČR rovněž 
výrazně vítá zájem na zachování klíčové role politiky 
soudržnosti v rozpočtu EU po roce 2020 či důraz zahra-
ničně-politického působení EU na státy západního Balká-
nu.  

V otázkách reformy Společného evropského azylového 
systému (SEAS) a rozšíření mandátu Evropského podpůr-
ného úřadu pro otázky azylu (EASO) či mobility pracovní-
ků bude ČR naopak akcentovat své dlouhodobé národní 
priority a pozice. Rezervovaně se bude stavět k některým 
návrhům v oblasti budování unie kapitálových trhů. 
Předpokládaný další vývoj 
Priority předsednictví budou členským státům EU formálně 
představeny na zasedání Rady pro obecné záležitosti, 
které se bude konat 27. února v Bruselu. 

Po Bulharsku předsednickou roli v červenci letošního roku 
převezme Rakousko. 
/L. Hadrava/ 

 

Akční plán k digitálnímu vzdělávání > Komise 

Komise dne 17. ledna zveřejnila balíček  k budoucnosti 
vzdělávání skládající se ze sdělení k akčnímu plánu 
digitálního vzdělávání (KOM(2018) 22), doporučení 
Rady o podpoře společných hodnot, inkluzivního 
vzdělávání a evropského rozměru výuky (KOM(2018) 
23) a doporučení Rady o klíčových kompetencích pro 
celoživotní učení (KOM(2018) 24). Balíček k budouc-
nosti vzdělávání se zaměřuje především na další roz-
voj klíčových kompetencí, digitalizaci vzdělávání 
a rozvoj evropského rozměru vzdělávání. 

Kontext 

Cílem balíčku je v rámci dělby kompetencí mezi členské 
státy a EU posílit vzdělávací systémy v členských státech 
se zaměřením na další rozvoj klíčových kompetencí s dů-
razem na digitální dovednosti a podpora společných 
hodnot EU. To by mělo vést k jednotnější, demokratičtější 
a vzdělanější Evropě. 

Balíček k budoucnosti vzdělávání navazuje na jednání 
evropských hlav států a předsedů vlád o vzdělávání, od-
borné přípravě a kultuře na summitu v Göteborgu v listo-
padu 2017 a z něj vzešlé závěry Evropské rady. Všechny 
tři iniciativy obsažené v balíčku budou základem pro dis-
kusi na prvním Evropském summitu o vzdělávání, který se 
bude konat 25. ledna 2018 v Bruselu. Celý balíček také 
navazuje na Agendu nových dovedností pro Evropu z ro-
ku 2016.  

Klíčové body 

Akční plán k digitálnímu vzdělávání se zaměřuje na tři 
priority. První je lepší využívání digitálních technologií 
při výuce a učení. Důraz je kladen na mobilitu ve vzdělá-
vání, kterou může digitalizace výrazně posílit. Komise 
proto v rámci akčního plánu například navrhuje posílení 
konektivity mezi členskými státy. 

Druhou prioritou je rozvoj digitálních kompetencí a do-
vedností. Sdělení v tomto ohledu zdůrazňuje především 
neustále rostoucí důležitost digitálních dovedností ve 
vzdělávání a odborné přípravě. Komise proto navrhuje 
například založení nové platformy pro digitální doved-
nosti v rámci Erasmus+ nebo posílení otevřené vědy. 

Třetí prioritou je zkvalitnění vzdělávání lepší analýzou 
dat. Shromažďování dat a jejich následná analýza je 
důležitým předpokladem pro inovaci a další rozvoj vzdě-

lávacích systémů. Komise proto navrhuje například větší 
zaměření na sběr dat o rozvoji digitálních kompetencí. 

Cílem doporučení Rady o podpoře společných hodnot, 
inkluzivního vzdělávání a evropského rozměru výuky je 
posílit soudržnost mladých lidí a vytvoření jednotnější 
Evropy odolné proti populismu, xenofobii a předsudkům. 
Dle Komise je nutné umožnit žákům a studentům lepší po-
chopení hodnot, na kterých EU stojí i fungování samotné 
EU. Návrh posiluje inkluzivní vzdělávání, čímž by měl 
podpořit kvalitní vzdělávání pro všechny žáky a také ev-
ropský rozměr výuky, který žákům umožní lépe pochopit 
společné evropské dědictví. 

Doporučení Rady o klíčových kompetencích pro celoživotní 
učení je především reakcí na překotný vývoj v oblasti 
vzdělávání a odborné přípravy, ale také aktualizací do-
poručení Rady o klíčových kompetencích z roku 2006. 
Cílem návrhu je zlepšit rozvoj klíčových kompetencí       
u všech věkových kategorií a v průběhu celého života      
a poskytnout členským státům vodítko, jak tohoto cíle do-
sáhnout. Zvláštní pozornost návrh věnuje podpoře podni-
katelského ducha a myšlení zaměřeného na inovace se 
záměrem podnítit potenciál jednotlivců, jejich kreativitu    
a vlastní iniciativu.  

Východiska pozice ČR 

ČR v obecné rovině podporuje rozvoj spolupráce v oblasti 
vzdělávání v rámci smlouvami vymezené dělby kompeten-
cí mezi členské státy a EU. Důležité je brát zřetel na fakt, 
že oblast vzdělávání a odborné přípravy spadá přede-
vším do rukou členských států. ČR především vítá důraz na 
posilování digitálních kompetencí a dovedností  u žáků 
a  studentů, čímž napomáhá jejich lepšímu uplatnění na 
trhu práce, a na posilování mobility, která rozvíjí doved-
nosti a kompetence mladých lidí a zároveň posiluje 
soudržnost EU. 

Předpokládaný další vývoj 

Lze očekávat, že v průběhu následujících měsíců bude za-
hájeno projednávání doporučení Rady v přípravných or-
gánech Rady EU a na základě akčního plánu dojde         
k představení návazných iniciativ a kroků. 

/J. Matera/ 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  3 

 

Oběhové hospodářství a ochrana životního prostředí  > Komise 

Komise dne 16. ledna zveřejnila tzv. minibalíček k 
oběhovému hospodářství skládající se ze sdělení 
o evropské strategii pro plasty v oběhovém hospodář-
ství (KOM(2018) 28), sdělení o provázanosti mezi che-
mickými látkami, výrobky a odpady (KOM(2018) 32) 
a Rámce pro sledování oběhového hospodářství (KOM
(2018) 29). Dále tyto iniciativy doplňují zpráva o kritic-
kých surovinách a zpráva o oxoplastech. V neposlední 
řadě je součástí směrnice o přístavních zařízeních pro 
příjem odpadu (KOM(2018) 33).  
Kontext 

Minibalíček navazuje na dlouhodobou iniciativu Komise 
v oblasti ochrany životního prostředí a to konkrétně na 
balíček ze dne 2. prosince 2015. Nejdůležitějším doku-
mentem ze sady sdělení je Strategie pro plasty, která 
zapadá do rámce Agendy 2030 a Pařížské dohody  
o změně klimatu. EU již podnikla významné kroky tím, že 
stanovila požadavky, aby členské státy přijaly opatření 
ke snížení spotřeby plastových tašek a ke sledování        
a snížení odpadu v mořích. 
Klíčové body 

Cílem balíčku je pokračovat v nastoleném přechodu na 
oběhové hospodářství. V rámci nové strategie EU zvýší 
ziskovost recyklace pro podniky, omezí plastový odpad, 
zamezí znečišťování v mořích, podpoří investice a inova-
ce. Těmito kroky se chce stát světovým lídrem oběhového 
hospodářství. 
Sdělení o evropské strategii pro plasty v oběhovém 
hospodářství navazuje na Akční plán oběhového hospo-
dářství z roku 2015, kde byly plasty identifikovány jako 
klíčová priorita. Výzvy spojené s výrobou, spotřebou 
a  ukončením životnosti plastů se mohou stát příležitostí 
pro EU a konkurenceschopnost evropského průmyslu. 
Předložená strategická výzva počítá jak s podporou růstu 
pracovních míst, tak s inovacemi, a také hodlá tak potvr-
dit vedoucí postavení Evropy v řešení environmentálních 
otázek. Komise svým sdělením připravuje půdu pro dlou-
hodobější opatření a vyzývá další aktéry, aby podpořili 
toto úsilí a zavázaly se ke konkrétním rozhodným krokům.  
Sdělení o provázanosti mezi chemickými látkami, vý-
robky a odpady také navazuje na strategii    z konce 
roku 2015. Navržená opatření se snažila uzavřít výrobní 

cyklus tak, aby docházelo k větší recyklaci výrobků 
a snížení negativního vlivu na životní prostředí. Tomu však 
mohou bránit některé chemické látky, které představují 
překážku při recyklaci (látky vzbuzující obavy). Dokument 
reflektuje veřejnou konzultaci z minulého roku stejně jako 
součinnost odborníků na danou tematiku   a zabývá se 
čtyřmi nejzávažnějšími zjištěnými problémy souvisejícími s 
problematikou chemických látek v oběhovém hospodář-
ství.  
Rámec pro sledování oběhového hospodářství je vydá-
ván v návaznosti na Akční plán pro oběhové hospodářství, 
kde se Komise zavázala předložit rámec pro jednoduché 
a účinné sledování. Jedná se o soubor ukazatelů, jež za-
chycují hlavní prvky oběhového hospodářství. Vychází ze 
srovnávací tabulky účinnosti zdrojů a srovnávací tabulky 
pro suroviny. Všechny ukazatele budou průběžně aktuali-
zovány. Rámec bude nástrojem pro sledování klíčových 
trendů v období přechodu, který bude sloužit k posouzení 
toho, zda jsou zavedená opatření a zapojení všech sub-
jektů dostatečně účinná. Rámec do značné míry závisí 
zejména na vysoce kvalitních statistických údajích, které 
členské státy poskytují Eurostatu. 
Východiska pozice ČR 

ČR v obecné rovině podporuje ochranu životního prostředí 
a klimatu. Oběhové hospodářství je jednou z jeho priorit.  
K hlavním prioritám ČR s ohledem na balík k oběhovému 
hospodářství patří sjednocení statistických metod, definic 
a reportingu, účinnější využívání odpadu jako zdroje suro-
vin, signifikantní snížení skládkování, zavedení povinného 
třídění bioodpadů v členských zemích, stanovení realistic-
kých, odůvodněných a dosažitelných cílů v oblasti recykla-
ce odpadů a obalů pro členské země, důraz na předchá-
zení vzniku odpadu a jeho prevenci ve vztahu ke spotře-
bitelskému chování. 
Předpokládaný další vývoj 
Lze očekávat, že v průběhu následujících měsíců bude za-
hájeno projednávání doporučení Rady v přípravných or-
gánech Rady EU a na základě akčního plánu dojde         
k představení návazných iniciativ a kroků.  
/V. Schiebertová/ 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 

Minulý týden se ve dnech 15. - 18. ledna uskutečnilo 
letošní první plenární zasedání Evropského parlamentu 
(EP) ve Štrasburku. Mezi hlavní body jednání patřily 
především závěry Evropské rady a jednání o brexitu, 
budoucnost EU, priority bulharského předsednictví Ra-
dy, balíček v oblasti čisté energie, ale také ruská pro-
paganda v EU. 

Poslanci v úterý 16. ledna diskutovali s předsedou Evrop-
ské rady Donaldem Tuskem o závěrech prosincového 
zasedání lídrů členských zemí, které bylo věnováno 
pokroku v jednáních o brexitu, migraci, spolupráci v ob-
lasti obrany a reformě eurozóny. Jednání mezi EU a Spo-
jeným královstvím budou náročná, protože všechny zú-
častněné strany se budou snažit dosáhnout co nejlepších 
řešení pro své občany, uvedla část poslanců. Parlamentní 
koordinátor pro brexit Guy Verhofstadt (ALDE) v této 
souvislosti zdůraznil potřebu získání garancí pro občany 
EU, kteří budou chtít v budoucnu setrvat ve Spojeném krá-

lovství. Nový pobytový status, který navrhla britská vláda, 
by neměl vstoupit v platnost před koncem přechodného 
období, dodal. 
V rámci projednávání balíčku předpisů v oblasti čisté 
energie EP ve středu 17. ledna schválil svůj mandát na 
jednání s Radou EU o závazných cílech, které by měly do 
roku 2030 zvýšit energetickou účinnost a podíl obnovitel-
ných zdrojů na 35 %. Poslanci podpořili návrh výboru pro 
průmysl, výzkum a energetiku (ITRE) požadující závazné 
cíle na úrovni EU pro zvýšení energetické účinnosti na 
35 %, minimálně 35% podíl energie z obnovitelných 
zdrojů na hrubé konečné energetické spotřebě a 12% 
podíl energie z obnovitelných zdrojů v sektoru dopravy. 
Termínem pro dosažení těchto cílů by měl být rok 2030. 
Členské státy by si za účelem dosažení celkových cílů EU 
měly stanovit vlastní národní cíle, které budou monitorova-
né na základě nařízení o správě energetické unie. 
/Pokračování na s. 4/ 

 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  4 

 

Debata o budoucnosti EU > Evropský parlament 

Předseda irské vlády Leo Varadkar zavítal do Evrop-
ského parlamentu na pozvání jeho předsedy Antonia 
Tajaniho, aby se s poslanci podělil o svou vizi reformy 
fungování Unie. 
Kontext 

Poslanci rozpravou s předsedou vlády Irské republiky 
Leem Varadkarem odstartovali sérii diskuzí o budoucnosti 
EU s lídry členských států na půdě Evropského parlamen-
tu. Podle poslanců je nutné zavést změny, jejichž cílem je 
zvýšit akceschopnost Unie, obnovit důvěru občanů a posí-
lit hospodářskou odolnost. Evropský parlament proto při-
jal v únoru 2017 trojici usnesení, v nichž formuluje své ná-
vrhy. 

Důležitým vstupem do diskuse o budoucnosti EU je rovněž 
Bílá kniha o budoucnosti EU z března 2017 obsahující pět 
scénářů možného dalšího vývoje Unie. U příležitosti oslav 
60. výročí podpisu tzv. Římských smluv taktéž v březnu 
2017 diskutovali i vedoucí představitelé zemí EU o spo-
lečné budoucnosti. Na okraj říjnové Evropské rady před-
stavil předseda Donald Tusk tzv. Agendu lídrů, tedy plán 
dalších kroků v diskusi o budoucnosti EU na další dva ro-
ky. 

Klíčové body 

V měsíci, kdy si Irsko připomíná 45 let od vstupu do EU, 
vyjádřil premiér této ostrovní země svou vděčnost poslan-
cům Evropského parlamentu za jejich podporu a solidaritu 
v jednáních o brexitu a představil svou vizi reformy EU. 
Zdůraznil přitom zejména potřebu zkvalitnit demokracii, 
například prostřednictvím institucionalizace nominace kan-
didátů na předsedu Komise evropskými politickými stra-
nami před volbami do Evropského parlamentu (tzv. spit-
zenkandidátů), zavedením celounijních kandidátních listin, 
dokončením hospodářské a měnové unie, reformou systé-

mu azylové politiky a zajištěním, že velké korporace při-
spějí k placení daní spravedlivým dílem.  
Uvedl, že evropský ideál byl vždy inspirován duchem op-
timismu a vírou v lepší budoucnost. Prošel zkouškami, ale 
nebyl zničen. Na základě našich minulých úspěchů máme 
dle L. Varadkara novou chuť čelit výzvám budoucnosti. 
Dále uvedl, že je třeba vrátit určité pravomoci členským 
státům v některých oblastech a více se obracet na občany 
EU formou přímé demokracie. Přítomné poslance zároveň 
informoval  o probíhající diskuzi s irskými občany o evrop-
ských otázkách v gesci ministryně pro evropské záležitosti 
Helen McEntee.  

Většina lídrů politických frakcí Evropského parlamentu 
přivítala výzvu irského premiéra na posílení demokratič-
nosti Unie, která by měla přijímat konkrétní opatření na 
ochranu způsobu života a hodnot. Manfred Weber, před-
seda poslanců za Evropskou lidovou stranu (EPP) ocenil 
komunikační strategii irské vlády o evropských otázkách 
ve vztahu k občanům. Místopředseda frakce Socialistů     
a Demokratů (S&D), Jeppe Kofod, ve svém vystoupení 
kritizoval, že velké korporace v Irsku neplatí daně spra-
vedlivě. S ostrým příspěvkem vystoupil Nigel Farage, 
předseda skupiny Evropa Svobody a Přímé Demokracie 
(EFDD), který varoval, že jednání o brexitu povedou        
k podpisu dohody, která bude pro Spojené království ne-
výhodná a irského premiéra obvinil ze zdržování brexitu.  
Předpokládaný další vývoj 
Jde o první ze série diskuzí o budoucnosti EU mezi hlava-
mi států a vlád EU na jedné straně a poslanci na straně 
druhé. Tato diskuze o budoucí podobě EU potrvá až do 
voleb do Evropského parlementu v roce 2019. 
/J. Linková/ 

Agenda Rady pro obecné záležitosti dle čl. 50 SEU, 29. ledna > Informace 

Brexit. Předmětem Rady pro obecné záležitosti ve formá-
tu dle čl. 50 Smlouvy o EU (SEU) bude pravidelný bod 
zahrnující zhodnocení vývoje vyjednávání s Velkou Británií 
o jejím vystoupení z EU, jakož i projednání Návrhu roz-
hodnutí Rady, kterým se doplňuje rozhodnutí Rady ze dne 
22. května 2017 o zmocnění k zahájení jednání se Spoje-
ným královstvím Velké Británie a Severního Irska o doho-
dě o podmínkách jeho vystoupení z Evropské unie 
(vyjednávací směrnice). 

Vyjednávací směrnice vycházejí ze zásad a podmínek 
stanovených v pokynech Evropské rady ze dne 15. pro-
since 2017 a dále je rozvíjejí se zaměřením na přechod-
né období. Věcná diskuze k návrhu proběhla na jednání 
výboru Coreper  ve formátu dle článku 50 SEU ve dnech 

10. a 18. ledna 2018, kdy byly zároveň projednány ko-
mentáře členských států k návrhu vyjednávacích směrnic. 
Problematická prozatím zůstává možnost zahrnutí mecha-
nismu umožňujícího prodloužit přechodné období do textu 
samotných směrnic. Návrh směrnic by měl být před samot-
ným jednáním Rady ještě jednou diskutován na úrovni vý-
boru Coreper ve formátu dle článku 50 SEU. 

/Š. Pech/ 

 

Ve středu 17. ledna vystoupil ve Štrasburku irský premi-
ér Leo Varadkar. S poslanci jednal o tom, jakým směrem 
by se měla Evropa vyvíjet do budoucna.  
Předseda bulharské vlády Bojko Borisov poslancům na 
středečním zasedání představil priority šestiměsíčního 
předsednictví své země v Radě EU. Poslanci zároveň 
v úterý dopoledne zhodnotili výsledky odcházejícího es-
tonského předsednictví v Radě EU. 
Vliv ruské propagandy na země EU a její údajné pokusy 
ovlivnit volby v některých zemích EU prostřednictvím dez-

informací byly ve středu předmětem tematické plenární 
rozpravy. Evropský parlament vydal v roce 2016 varová-
ní, podle kterého Kreml po anexi Krymu a během hybridní 
války v Donbasu zintenzivnil svoji propagandu proti EU 
prostřednictvím řady prostředků (expertních skupin, nada-
cí, televizních stanic a sociálních médií). Podle poslanců je 
nutné posílit zvláštní skupinu EU pro strategickou komuni-
kaci a navýšit investice za účelem zlepšení informovanosti 
občanů.  
/J. Linková/ 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  5 

 

Agenda Rady pro zemědělství a rybolov, 29. ledna > Informace 

Budoucnost potravinářství a zemědělství. Komise navá-
že na vystoupení prosincové Rady a přednese krátkou 
prezentaci sdělení o budoucnosti potravinářství a země-
dělství, které bylo vydané 29. listopadu 2017. Následo-
vat bude diskuse a výměna názorů ke konkrétnějším otáz-
kám, týkajícím se Společné zemědělské politiky. De-
tailnější diskuse ke Sdělení budou na zemědělských Ra-
dách pokračovat až do června 2018, kdy se očekává 
konkrétnější návrh víceletého finančního rámce.   
Situace na trzích. Komise na jednání prosincové Rady 
ministrů předložila dokument o situaci na trhu se sušeným 
odstředěným mlékem, kterého je nyní uskladněno téměř 

400 tisíc tun nakoupeného v rámci veřejné intervence, což 
je zhruba třetina sušeného mléka obchodovaného na svě-
tových trzích. Vzhledem k vysoké poptávce po mléčném 
tuku a nízké poptávce po mléčném proteinu hrozí v březnu 
2018 spuštění opětovné veřejné intervence. Komise bude 
informovat o posledním vývoji se zásobami sušeného mlé-
ka a o situaci na trzích s cukrem  a vepřovým masem.  
Další agenda. V úvodu Rady budou představeny priority 
bulharského předsednictví vztahující se k zemědělství 
a rybářství. Česká delegace bude usilovat o zařazení 
bodu o africkém moru prasat na program lednové či úno-
rové Rady.  /V. Schiebertová/ 

235. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 17. ledna 2018 se konalo 235. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

VV-EU opět projednal a následně přerušil projednávání 
materiálu Přehled klíčových agend evropské politiky 
s důrazem na aktuální priority z hlediska zájmů České 
republiky, které předložil předseda vlády Andrej Babiš.  

Poté byla schválena rámcová pozice ke sdělení Komise 
„Budoucnost potravinářství a zemědělství“ a vzat na 
vědomí materiál Hodnocení plnění Priorit ČR v agendě 
vnitřního trhu EU 2015 – 2020 za rok 2017.  

/K. Schneiderová/ 

Agenda Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, 25. a 26. ledna > Informace 

Část Vnitřní věci 
Reforma společného evropského azylového systému 
(SEAS). Hlavním bodem agendy v části vnitřní věci je re-
forma SEAS. Celkem se jedná o sedm legislativních ná-
vrhů: revize nařízení o databázi Eurodac, nařízení          
o Agentuře EU pro azyl, nařízení Dublin IV (včetně relo-
kačního mechanismu), kvalifikační nařízení, procedurální 
nařízení, přijímací směrnice a nařízení o společném pře-
sídlovacím rámci. Diskuse by se měla zaměřit na další 
postup při projednávání tohoto významného a citlivého 
reformního balíku, resp. na další možná opatření v oblasti 
migrační politiky cílící na předcházení budoucím krizím. 
Globální kompakt pro migraci. Obědovým tématem je 
Globální kompakt pro bezpečnou, řízenou a pravidelnou 
migraci. Na přelomu ledna a února se očekává zveřejně-
ní nultého návrh textu migračního kompaktu. Podkladem 
se stane mimo jiné zpráva generálního tajemníka OSN 
„Making Migration Work for All“. Finální návrh migrační-
ho kompaktu by měl být předložen Valnému shromáždění 
OSN v září 2018 a přijat na mezivládní konferenci v Ma-
roku ve dnech 10. –11. prosince 2018.  

Ochrana hranic. Ministři vnitra se budou dále věnovat 
ochraně vnějších hranic, a to zhodnocení stávajících opat-
ření a dalším možnostem působení EU a členských států ve 
vnější dimenzi. Rámcem diskuse se stane koncept integro-
vané správy hranic, zahrnující využití informačních systémů 
(EES, ETIAS, SIS, VIS), jejich provázanost (interoperabilitu), 
účinnější návratovou politiku či spolupráci se třetími země-
mi. Cílem integrované správy hranic je posílení vnitřní 
bezpečnosti a efektivnější boj proti nelegální migraci. 

Část Spravedlnost 
Úřad evropského veřejného žalobce (EPPO). Bulharské 
předsednictví za jednu ze svých priorit v oblasti justice 
určilo Úřad evropského veřejného žalobce. Ministři spra-
vedlnosti tak budou mít šanci vyměnit si názory na další 
potřebné kroky ke zřízení této instituce. Sofie zřejmě také 
bude informovat o připravované březnové konferenci na 
toto téma.  
Brusel IIa a umělá inteligence z pohledu justice. Ministři 
dále budou diskutovat otevřené otázky u návrhu Brusel IIa 
upravujícího manželské záležitosti a rodičovskou odpo-
vědnost, které si bulharské předsednictví dalo za úkol do-
vést k obecnému přístupu; obědová diskuze pak bude 
věnována výměně názorů na možnosti společné legislativy 
týkající jak využívání umělé inteligence a vyspělých robo-
tických technologií v samotném soudnictví, tak případné 
nejasné otázky jako například odpovědnost za umělou 
inteligenci. 

Elektronické důkazy a boj proti nenávistným projevům 
online. Komise má taktéž informovat o pokroku v hledání 
řešení pro umožnění přístupu orgánům vymáhajících právo 
k elektronickým důkazům v přeshraničním vyšetřování      
a pokroku v implementaci rok a půl starého Kodexu cho-
vání proti nezákonným nenávistným projevům online, který 
podepsaly velké platformy jako Twitter, Facebook, či 
YouTube.  

/V. Bernas, M. Ročejdlová/ 

633. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 16. ledna proběhlo 633. zasedání Výboru pro EU 
na pracovní úrovni. 
Na úvod jednání zástupce Úřadu vlády informoval o prů-
běhu a výsledcích 234. zasedání Výboru pro EU na vlád-
ní úrovni dne 10. ledna 2018 a o přípravě 235. zasedání 
Výboru pro EU na vládní úrovni dne 17. ledna 2018. 

Následně výbor schválil rámcovou pozici k návrhu naří-
zení o zřízení rámce pro interoperabilitu mezi informační-
mi systémy EU (hranice a víza) a k návrhu nařízení o zří-
zení rámce pro interoperabilitu mezi informačními systémy 
EU (policejní a justiční spolupráce, azyl a migrace) v gesci 
Ministerstva vnitra. /Pokračování na s. 6/ 

 

 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  6 

 

Dále byly schváleny rámcová pozice k návrhu změny na-
řízení (EU) č. 2016/1139, pokud jde o rozmezí hodnot 
úmrtnosti způsobené rybolovem a úrovně ochrany někte-
rých populací sledě obecného v Baltském moři v gesci 
Ministerstva zemědělství a rámcová pozice k návrhu změ-
ny nařízení (EU) č. 904/2010, pokud jde o opatření 
k posílení správní spolupráce v oblasti daně z přidané 
hodnoty, kterou připravilo Ministerstvo financí. Rámcová 
pozice zpracovaná k Programu bulharského předsednic-
tví v Radě EU pro období leden – červen 2018, jejímž 
gestorem je Úřad vlády, byla na zasedání pouze projed-
nána.  
O přípravě mandátu na zasedání Rady pro zahraniční 
věci 22. ledna informovalo Ministerstvo zahraničních věcí, 
zatímco Ministerstvo financí představilo přípravu mandátu 
týkajícího se zasedání Rady pro hospodářské a finanční 
věci 23. ledna.  
Sekci věnovanou kandidaturám zahájila zástupkyně Úřa-
du pro průmyslové vlastnictví s informací k výběrovému 
řízení na místo výkonného ředitele Úřadu EU pro duševní 
vlastnictví, zástupce Ministerstva vnitra následně avizoval 
přípravu materiálu týkajícího se koordinace výměny pod-
por při volbě ředitele Europolu a jeho zařazení na příští 
jednání Pracovního výboru pro EU.  
V rámci naplňování Strategie podpory Čechů v institu-
cích EU představil zástupce Úřadu vlády Komunikační 
plány na rok 2018 a Zprávu o plnění Koncepce za rok 

2017. Zástupce Ministerstva financí poté přítomným před-
stavil Souhrnný přehled čerpání z Všeobecné pokladní 
správy (VPS) na výjezdy národních expertů a testy EPSO 
za kalendářní rok 2017.  
Následoval přehled aktuální agendy Evropské parlamen-
tu a aktuálního dění v otázce vystoupení Velké Británie 
z Evropské unie. Česká národní banka představila svůj 
informační materiál nazvaný Informace o vztazích České 
národní banky k Evropskému systému centrálních bank 
(ESCB) a Evropské centrální bance (ECB) ve 2. pololetí 
2017 a zástupci Českého báňského úřadu a Ministerstva 
dopravy představili své příspěvky do veřejných konzultací 
Komise.  Předsedající tuto část uzavřel informací ve věci 
koordinace příspěvků do veřejných konzultací k budoucí-
mu víceletému finančnímu rámci, kterou bude zajišťovat 
Úřad vlády a Ministerstvo financí. 
V sekci „Různé“ připomněl předsedající jednání Pracovní-
ho týmu Rady hospodářské a sociální dohody pro EU dne 
19. ledna na Úřadu vlády, zástupkyně Ministerstva obra-
ny položila dotaz týkající se harmonogramu konání Výbo-
ru pro EU na vládní úrovni a zástupkyně Stálého zastou-
pení Brusel doplnila informace ke znovuotevření restaura-
ce v budově Europa  v Bruselu. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výboru 
Coreper I (17. ledna 2018) a Coreper II (18. ledna 
2018). /E. Drnovská/ 

Rámcové pozice schválené ve 3. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o zřízení rámce pro interoperabilitu mezi infor-
mačními systémy EU (hranice a víza), kterým se mění 
rozhodnutí Rady 2004/512/ES, nařízení (ES) č. 
767/2008, rozhodnutí Rady 2008/633/SVV, nařízení 
(EU) 2016/399 a nařízení (EU) 2017/2226, a k návrhu 
nařízení Evropského parlamentu a Rady o zřízení rámce 
pro interoperabilitu mezi informačními systémy EU 
(policejní  a justiční spolupráce, azyl a migrace 
(vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 2016/1139, pokud 
jde o rozmezí hodnot úmrtnosti způsobené rybolovem     
a úrovně ochrany některých populací sledě obecného      
v Baltském moři (vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Rady, kterým se mění 
nařízení (EU) č. 904/2010, pokud jde o opatření k posí-
lení správní spolupráce v oblasti daně z přidané hod-
noty (vypracovalo Ministerstvo financí) 
Rámcová pozice k Programu bulharského předsednictví 
v Radě EU pro období leden - červen 2018 (vypracoval 
Úřad vlády ČR) 
Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociální-
mu výboru a Výboru regionů „Budoucnost potravinářství  
a zemědělství“ (vypracovalo Ministerstvo zemědělství) 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 292, týden 15. ledna do 21. ledna 2018 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci 
Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: L. Škácha *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 


